
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т ^ Я О Я  g Q g g U  №

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Дубенский район 

<Юхрана окружающей среды муниципального 
образования Дубенский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Собрания представителей муниципального образования 
Дубенский район от 23.12.2021 № 18-16 «О бюджете муниципального
образования Дубенский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов», постановлением администрации муниципального образования Дубенский 
район от 02.03.2022 года №109 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Дубенского 
района», на основании Устава муниципального образования Дубенский район 
администрация муниципального образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования 
Дубенский район «Охрана окружающей среды муниципального образования 
Дубенский район» (приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Дубенский район от 21.11.2014 года №1284 «Об 
утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды 
муниципального образования Дубенский район» (в ред. от 12.03.2015 № 284; от 
28.04.2015 № 510; от 18.04..2016 № 202; от 17.04.2017 № 394; от 10.08.2017 № 
817; от 14.02.2018 № 126; от 04.03.2019 № 148; от 23.07.2019 № 651; от 13.11.2019 
№ 1024; от 24.03.2020 № 203; от 07.08.2020 № 528; от 10.02.2021 № 122; от 
16.04.2021 № 314, от 20.10.2021 № 745, от 18.02.2022 № 84).

3 Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране окружающей 
среды администрации муниципального образования Дубенский район 
обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в здании 
администрации муниципального образования Дубенский район.



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2022 года.

Wes'  х -  
Г л а в а  а д м и н и с т р а ц и й / ^  г.ч  '
м у н и ц и п а л ь н о г о  o 6 p a S Q te a ^ l^ ;'c j-p afti>^ . 
Д у б е н с к и й  р а й о н  \\ \ ^ а . ^ ^ о е О  1 if

\ \ i \  ./»//
V \  **££*«  /  У

К.О. Гузов



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Дубенский район

от Я7Л О ’Ч  2022 № -/ЯВ___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Дубенский район «Охрана окружающей среды 

муниципального образования Дубенский район»



ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 

«Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский район»
1. Основные положения

Ответственный
исполнитель
программы
(соисполнители,
участники)

Администрация муниципального образования Дубенский район (Отдел по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС, охране 
окружающей среды администрации муниципального образования Дубенский район (далее - отдел ГО ЧС) ; МКУ «ЕДДС МО 
Дубенский район»)

Период реализации 
программы

2022 - 2030 годы

Цели (цель) программы 1) Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании Дубенский район, снижение объемов негативного 
воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;
2) Повышение защищенности компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов и жизненно 
важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.

Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации, тыс. 
рублей

Всего по муниципальной программе 900,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год -300,0 тыс. рублей
2023 год -300,0 тыс. рублей
2024 год -300,0 тыс. рублей
2025 год -0,0 тыс. рублей
2026 год -0,0 тыс. рублей
2027 год -0,0 тыс. рублей
2028 год -0,0 тыс. рублей
2029 год -0,0 тыс. рублей
2030 год -0,0 тыс. рублей
Общая стоимость программы может изменяться при ежегодном уточнении бюджета района



2. Показатели муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 
«Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский район»

№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Вес 
целе 
во го 
пока 
зател 

я

Базо
вое

знач
ение
пока

зател
я

Целевые значения показателей Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Плановое 
значение 
показател 
я на дату 

окончания 
срока 

действия 
программ 

ы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

1. Цель: Улучшение экологической обстановки в муниципальном образовании
среду при осуществлении хозя

Дубенский район, снижение объемов негативного воздействия на окружающую 
йственной и иной деятельности;.

1.1 Комплекс процессных мероприятий 
«Экология и природные ресурсы 
Дубенского района»

1.1
.1

Задача 1
Обеспечение
благоприятного
качества
окружающей
среды

1. Количество 
вывезенных 
несанкционирован 
ных свалок Единиц

а 0,8 4 4 4 2 2 2 1 1 0 0 отдел
ГОЧС 0

2.Достижение
социально
приемлемого
уровня
экологической
обстановки

% 0,8 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
отдел 
ГО ЧС 100

3.Увеличение 
количества 
мероприятий по 
охране водных 
ресурсов

Единиц
а 0,8 2 2 2 3 3 3 4 4 4 4 отдел 

ГО ЧС 4



№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Вес
целе
вого
пока

зател
я

Базо
вое

знач
ение
пока
зател

я

Целевые значения показателей Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Плановое 
значение 
показател 
я на дату 

окончания 
срока 

действия 
программ 

ы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

4. Увеличение
количества
человек,
участвующих в
экологических
акциях,
субботниках,
конкурсах и других
мероприятиях
экологической
направленности
(человек)

Единиц
а 0,8 80 82 85 85 90 90 95 95 100 100 отдел

ГОЧС 100

5. Увеличение
количества
публикаций в
местных
средствах
массовой
информации по
экологической
тематике

Единиц
а 0,8 8 8 8 10 10 12 12 14 14 14 отдел 

ГО ЧС 14

2.
Цель: Повышение защищенности компонентов природной среды, природных 

возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, ч
и природно-антропогенных объектов и жизненно важных интересов человека от 
резвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.

2.1 Комплекс процессных мероприятий 
«Рациональное использование 
природных ресурсов»



№
п/п

Наименование
структурного

элемента
программы/

Задачи
структурного

элемента
программы

Наименование
показателя

Едини
ца

изме­
рения

Вес
целе
вого
пока

зател
я

Базо
вое

знач
ение
пока

зател
я

Целевые значения показателей Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Плановое 
значение 
показател 
я на дату 

окончания 
срока 

действия 
программ 

ы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

2.1
.1

Задача 1
Восстановление и 
совершенствовани 
е систем 
водоочистки и 
благоустройства 
родников на 
территории 
Дубенского района

6) Увеличение
количества
проведенных
мероприятий по
оценке состояния
окружающей
среды
на территории МО

Единиц
ы 0,8 8 8 8 10 10 12 12 14 14 14 отдел

ГОЧС 14

7) Увеличение 
количества 
восстановленных, 
и
совершенствовани 
ых систем 
водоочистки и 
родников

Единиц
а 0,8 2 2 2 4 4 6 6 8 8 10 отдел

ГОЧС 10



3. Структура муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 
«Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский район»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

1. Комплекс процессных мероприятий: «Экология и природные ресурсы Дубенского района»
Ответственный за реализацию: Начальник отдела ГО ЧС 

Л. Г. Бартенева
Срок реализации: 2022-2030

Задача 1
Обеспечение благоприятного качества 
окружающей среды

1. Уменьшение несанкционированных свалок
2.Достижение социально приемлемого уровня экологической 
обстановки
3.Увеличение количества мероприятий по охране водных 
ресурсов
4. Увеличение количества человек, участвующих в 
экологических акциях, субботниках,конкурсах и других 
мероприятиях экологической направленности (человек)
5. Увеличение количества публикаций в местных средствах 
массовой информации по экологической тематике

№1

№2

№3

№4

№5
2. Комплекс процессных мероприятий: «Рациональное использование природных ресурсов»

Ответственный за реализацию: Начальник отдела ГО ЧС 

Л. Г. Бартенева
Срок реализации: 2022-2030

Задача 1
Восстановление и совершенствование 
систем водоочистки и благоустройства 
родников на территории Дубенского района

1. Увеличение количества проведенных мероприятий по оценке 
состояния окружающей среды на территории МО

2. Увеличение количества восстановленных, и 
совершенствованных систем водоочистки и родников

№6

№7



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 
«Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский район»

Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, 
источников 

финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего по
муниципальной
программе 300,0 300,0 300,0 - - - - - - 900,0

в том числе:

средства федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -

бюджет МО Дубенский 
район 300,0 300,0 300,0 - - - - - - 900,0

внебюджетные
источники - - - - - - - - - -

Всего комплекс 
процессных 
мероприятий: 
«Экология и 
природные ресурсы 
Дубенского района» 100,0 100,0 300,0



Наименование 
структурного элемента 

муниципальной 
программы, 
источников 

финансового 
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

в том числе:

бюджет МО Дубенский 
район 100,0 100,0 100,0 - - - - - - 300,0

средства Федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -

Всего комплекс
процессных
мероприятий:
«Рациональное
использование
природных ресурсов»

200,0 200,0 200,0 600,0

в том числе:

бюджет МО Дубенский 
район 200,0 200,0 200,0

- - - - - -
600,0

средства Федерального 
бюджета - - - - - - - - - -

средства бюджета 
Тульской области - - - - - - - - - -

Приложение № 1 
к муниципальной программе



«Охрана окружающей среды 
муниципального образования 

Дубенский район»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Экология и природные ресурсы Дубенского района»

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель, участник) отдел ГО ЧС
комплекса процессных

мероприятии
Задачи комплекса 

процессных мероприятий
Задача 1
Обеспечение благоприятного качества окружающей среды

программы
Ожидаемый

непосредственный
1. Уменьшение несанкционированных свалок до 0 ед.
2. Достижение социально приемлемого уровня экологической обстановки до 100%.

результат 3.Увеличение количества мероприятий по охране водных ресурсов до 4 ед.
4. Увеличение количества человек, участвующих в экологических акциях, субботниках, конкурсах и других мероприятиях 
экологической направленности до 100 ед.
5. Увеличение количества публикаций в местных средствах массовой информации по экологической тематике до 14 ед.

Объемы финансового 
обеспечения за весь

Всего 300,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 год-100,0 тыс. рублей

период реализации, тыс. 
рублей

2023 год -100,0 тыс. рублей
2024 год -100,0 тыс. рублей
2025 год -0,0 тыс. рублей
2026 год -0,0 тыс. рублей
2027 год -0,0 тыс. рублей
2028 год -0,0 тыс. рублей
2029 год -0,0 тыс. рублей
2030 год -0,0 тыс. рублей



«Экология и природные ресурсы Дубенского района»

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Год
реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Дубенский 

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача Обеспечение благоприятного качества окружающей среды

1.1 Мероприятие 1.1
Снижение негативного 
воздействия 
хозяйственной и иной 
деятельности на 
компоненты окружающей 
среды;

отдел
ГОЧС

2022-2030 300,0 - - 300,0 - -

2022 100,0 - - 100,0 - -

2023 100,0 - - 100,0 - -

2024 100,0 - - 100,0 - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

1.2 Мероприятие 1.2
Выявление
несанкционированных 
свалок и реализация 
мероприятий по их 
ликвидации, уборке 
мусора

отдел 
ГО ЧС

2022-2030 - - - - - -

2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

2025 - - - - - -
2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -



и Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды 
муниципального образования 

Дубенский район»
«Рациональное использование природных ресурсов»

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

отдел ГО ЧС

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1
Восстановление и совершенствование систем водоочистки и благоустройства родников на территории Дубенского 
района

Ожидаемый непосредственный 
результат

1. Увеличение количества проведенных мероприятий по оценке состояния окружающей среды на территории МО 
до 14 ед.
2. Увеличение количества восстановленных, и совершенствованных систем водоочистки и родников до 10 ед.

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, тыс. рублей

Всего 600,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2022 -  200,0 тыс. рублей
2023 -  200,0 тыс. рублей
2024 -  200,0 тыс. рублей
2025 -  0,0 тыс. рублей
2026 -  0,0 тыс. рублей
2027 -  0,0 тыс. рублей
2028 -  0,0 тыс. рублей
2029 -  0,0 тыс. рублей
2030 -  0,0 тыс. рублей



«Рациональное использование природных ресурсов»

п/п
Наименование
мероприятия
(результата)

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Год
реализации

Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)

Всего в том числе по источникам:

Федеральный
бюджет

Бюджет
Тульской
области

Бюджет МО 
Дубенский 

район

Бюджет
муниципального

образования
(поселения)

Внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Задача 1 Восстановление и совершенствование систем водоочистки и благоустройства родников на территории Дубенского района

1.1 Мероприятие 1.1
Мониторинг 
экологической среды и 
природных 
компонентов 
(проведение анализов 
воды в водоемах, 
грунта и почвы)

отдел ГО ЧС 2022-2030 600,0 - - 600,0 - -
2022 200,0 - - 200,0 - -

2023 200,0 - - 200,0 - -

2024 200,0 - - 200,0 - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

1. 2 . Мероприятие 1.2
Реализация 
мероприятий по 
восстановлению и 
совершенствованию 
систем водоочистки и 
благоустройство 
родников на 
территории 
Цубенского района

отдел ГО ЧС 2022-2030 - - - - - -
2022 - - - - - -

2023 - - - - - -

2024 - - - - - -

2025 - - - - - -

2026 - - - - - -

2027 - - - - - -

2028 - - - - - -

2029 - - - - - -

2030 - - - - - -

Приложение № 3



к муниципальной программе 
«Охрана окружающей среды 
муниципального образования 

Дубенский район»

Характеристика показателей результативности 
муниципальной программы муниципального образования Дубенский район 

«Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский район»

Наименование показателя Единица
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы 
мониторинга показателя

1.Количество вывезенных 
несанкционированных свалок

Единица

Показатель определяется суммированием количеством 
вывезенных несанкционированных свалок в 
соответствующем году на конец отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район

2..Достижение социально приемлемого уровня 
экологической обстановки

%

Показатель определяется по формуле z = (( х - у ) / у ) * 100. 
Где г=это то самое процентное увеличение, которое нам 
необходимо получить. X - это конечное число, а у - 
первоначальный показатель

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район

3.Увеличение количества мероприятий по 
охране водных ресурсов

Единица

Показатель определяется суммированием количеством 
проведенных мероприятий по охране водных ресурсов в 
соответствующем году на конец отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район

4. Увеличение количества человек, 
участвующих в экологических акциях, 
субботниках, конкурсах и других мероприятиях 
экологической направленности (человек) Единица

Показатель определяется суммированием количеством 
человек, участвующих в экологических акциях, субботниках, 
конкурсах и других мероприятиях экологической 
направленности (человек)в соответствующем году на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район



5. Увеличение количества публикаций в 
местных средствах массовой информации по 
экологической тематике

Единица

Показатель определяется суммированием количеством 
публикаций в местных средствах массовой информации по

экологической тематике в соответствующем году на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район

6. Увеличение количества проведенных 
мероприятий по оценке состояния 
окружающей среды на территории МО Единицы

Показатель определяется суммированием количеством 
проведенных мероприятий по оценке состояния окружающей 
среды на территории МО в соответствующем году на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район

7. Увеличение количества восстановленных, и 
совершенствованных систем водоочистки и 
родников Единица

Показатель определяется суммированием количеством 
восстановленных, и совершенствованных систем 
водоочистки и родников в соответствующем году на конец 
отчетного периода

Мониторинг показателя 
осуществляется отделом ГО 
ЧС муниципального 
образования Дубенский район

Начальник отдела по мобилизационной подготовке, 
ГО и ЧС, охране окружающей среды 
администрации муниципального образования 
Дубенский район Л.Г.Бартенева



Приложение № 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Дубенский район

от №

Уведомление 
о проведении общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы муниципального образования 
Дубенский район «Охрана окружающей среды муниципального 

образования Дубенский район»

Срок начала и окончания процедуры проведения общественного 
обсуждения проекта документа стратегического планирования с «14» марта 2022г. 
по «21» марта 2022г.

Разработчик проекта: референт отдела по мобилизационной подготовке, 
ГО и ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образования 
Дубенский район Яцышена Н.А.

Замечания и предложения к проекту принимаются администрацией МО 
Дубенский район (в лице начальника отдела по мобилизационной подготовке, ГО 
и ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образования 
Дубенский район Бартеневой J1.Г.) в письменном виде в период с «14» марта 
2022г. по «21» марта 2022г. по адресу: Тульская область, Дубенский район, п. 
Дубна, ул. Первомайская, д. 33 или в виде электронного документа на адрес 
электронной почты: Nataliya.Ycishena@tularegion.org

Замечания и предложения к проекту муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды муниципального образования Дубенский район» наряду с 
изложением их сути в обязательном порядке должны содержать:

фамилию, имя и (при наличии) отчества -  для физического лица, 
полное наименование -  для юридического лица, номер контактного телефона, 
адрес электронной почты, почтовый адрес для направления корреспонденции 
лица, представившего замечания и предложения к проекту муниципальной 
программы;

- указание на номера страниц проекта муниципальной программы, к 
которым имеются замечания.

Контактное лицо, ответственное за свод предложений и замечаний: 
Яцышена Наталья Анатольевна, e-mail: Nataliya.Ycishena@tularegion.org

mailto:Nataliya.Ycishena@tularegion.org
mailto:Nataliya.Ycishena@tularegion.org


УТВЕРЖДАЮ 
Начальник отдела по мобилизационной 

подготовке, ГО и ЧС, охране окружаюцей 
среды администрации муниципального 

образования Дубенский район

Бартенева Л.Г..

« гт 8  »  О Л ________ 2(

ПРОТОКОЛ
по результатам проведенного общественного обсуждения проекта 

муниципальной программы «Охрана окружающей среды муниципального
образования Дубенский район»

п. Дубна, Первомайская, 33 2С

22г.

22г.

1. В соответствии со ст.13 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации» на официальном 
Портале муниципального образования Дубенский район общественному 
обсуждению подлежал документ стратегического планирования: муниципал 
программа «Охрана окружающей среды муниципального образования Дубенский 
район».

2. Разработчик: референт отдела по мобилизационной подготовке,
ЧС, охране окружающей среды администрации муниципального образов 
Дубенский район Яцышена Наталья Анатольевна.

Адрес приема предложений и замечаний к про 
Nataliya.Ycishena@tularegion.org.

3. Срок проведения общественного обсуждения: с «14» марта 2022 
«21» марта 2022г.

4. Полученные предложения и замечания от участников общественного 
обсуждения: предложений и замечаний не поступало.

5. Отклоненные предложения и замечания участников общественного 
обсуждения: отсутствуют.

6. Срок со дня окончания общественного обсуждения, в течение которого 
ответственный исполнитель вносит изменении и дополнения (если они имеются) в 
проект документа стратегического планирования и направляет его 
утверждение: 5 рабочих дней.

Референт отдела по мобилизационной 
подготовке, ГО и ЧС, охране 

окружающей среды администрации 
муниципального образования

Дубенский район /  Н.А. ЯцыФена

О и 
рния

кту:

по

на

mailto:Nataliya.Ycishena@tularegion.org

